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1. ÚVOD

Každý den, každý týden nás obohacuje o neopakovatelné zážitky, přináší nám

potěšení, radost, smutek i zklamání. Fotbalový fenomén, nejkrásnější hra her, má

mimořádnou magickou sílu. Hrají jej v Japonsku i v Nigérii, v Montevideu i v Dolní Lhotě,

do fotbalového míče kopou čtyřletí kluci, baví se o něm osmdesátiletí, má obdivovatele a

příznivce ve všech společenských sférách, bez rozdílu vzdělání, společenského postavení,

barvy pleti, náboženského vyznání či politické orientace.

Toto na téma komparativní studie vybraných parametrů hráčů fotbalových

reprezentačních týmů ČSSR a ČR v sezonách, kdy získal Josef Masopust a Pavel Nedvěd

cenu Zlatý míč jsem si vybral ze zájmu o kopanou. O kopanou Československé a České

reprezentace jsem se vždycky zajímal. Proto téma této práce mně nebylo cizí. Sám hraji

aktivně fotbal od svých šesti let.

Fotbal je kolektivní sport ale jako každý kolektivní sport má svá individuální ocenění.

Pouze dva hráči v naší historii kopané získali cenu Zlatý míč. V roce 1962 získal cenu Zlatý

míč Josef Masopust a v roce 2003 Pavel Nedvěd.

Tyto dva týmy jsou předmětem mé bakalářské práce, v které zjišťuji a vyhodnocuji

tyto vybrané parametry: výška, hmotnost, post, počet reprezentačních utkání, první

reprezentační start, počet reprezentačních branek, počet ligových utkání, první ligový start a

počet ligových branek.

2. METODOLOGIE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je zpracování a statistické vyhodnocení sledovaných parametrů týmů.

Z hlediska časového je tato práce zaměřena na období do roku 1962 pro reprezentační tým

ČSSR a do roku 2003 pro reprezentační tým ČR.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

Z výše uvedených základních cílů vyplývají následující úkoly:

1. Prostudovat odbornou literaturu

2. Sestavení komparativního profilu hráčů

3. Zpracovat zjištěná data

4. Vyhodnotit zjištěná data

2.3 ROZBOR LITERATURY

O fotbale se napsalo mnoho knih, atlasů a encyklopedií. Při zpracování statistických

údajů jsem nejvíce čerpal z knih Malá encyklopedie fotbalu a Fotbalové hvězdy 2003 kde byla

většina údajů přehledně zpracována. (Vaňka K. Malá encyklopedie fotbalu. Praha. Olympia

1984. , Egmont ČR s.r.o., Fotbalové hvězdy 2003).

Při zpracování obecných údajů o fotbale jsem čerpal z mnoha knih viz. Bibliografický

seznam, ale nejpřehledněji a stručně popisující je Světová encyklopedie fotbalu a Velká

encyklopedie kopaná. ( Chris Hunt Světová encyklopedie fotbalu.Olympia 2006. Radnerge

K. Velká encyklopedie kopaná. Vašut J. 1999.).

Vznik dnešního fotbalu má kořeny v Anglii 16. století. Tamní soukromé střední školy

v té době začaly žáky nutit ke sportu. Každá ze škol však používala vlastní pravidla odrážející

místní podmínky (velikost hřiště apod.), pravidla se navíc postupně měnila. Postupně

vykrystalizovaly dvě hlavní formy fotbalu: v jedné verzi pravidel hráči míč po hřišti přenášeli

rukama, v druhé verzi se upřednostňovalo kopání do míče.

Dnes fotbal hrají profesionální fotbalisté po celém světě, mnoho dalších lidí se mu pak

věnuje na amatérské či rekreační úrovni. Podle průzkumu, uspořádaného v roce 2001

mezinárodní fotbalovou federací FIFA, hraje pravidelně fotbal nejméně 240 miliónů lidí ve

více než 200 zemích světa. Mezi příčinami jeho popularity jsou bezesporu jednoduchá

pravidla a naprosto minimální náročnost na vybavení. (Chris Hunt Světová encyklopedie

fotbalu.Olympia 2006 ).

Mistrovství světa od samého počátku v roce 1930 pravidelně zahajují a navštěvují

hlavy států. Prezidenti, králové a předsedové vlád nechybějí v hledištích stadionů ani při

jiných fotbalových zápasech. Někdy jde o společenskou záležitost, většinou však přicházejí

proto, že mají fotbal rádi, že je součástí jejich života jako významný společenský jev

našeho věku.(Feht,Ježek,1995,s 5).

3. INDIVIDUÁLNÍ OCEN ĚNÍ

3.1 ZLATÝ MÍ Č

Zlatý míč (v originále francouzsky Ballon d'or) je prestižní ocenění, které uděluje

francouzský sportovní magazín France Football. Obvykle se této ceně přezdívá také Nejlepší

evropský fotbalista roku.Cena se uděluje každoročně hráči, který předvedl nejlepší výkony

v uplynulém roce. Do roku 1995 musel být hráč Evropanem, aby mohl být nominován.

Nominaci tvoří skupina evropských fotbalových novinářů. Na prvenství dosáhli za dobu

udělování trofeje 2 Češi – v roce 1962 Josef Masopust a v roce 2003 Pavel Nedvěd. (Jeřábek,

2004, s 452).

Držitelé Zlatého míče

Rok Hráč Národnost Klub

1956 Stanley Matthews Anglie Blackpool (Anglie)

1957 Alfredo Di Stefano Argentina / Španělsko Real Madrid (Španělsko)

1958 Raymond Kopa Francie Real Madrid (Španělsko)

1959 Alfredo Di Stefano Argentina / Španělsko Real Madrid (Španělsko)

1960 Luis Suarez Španělsko Barcelona (Španělsko)

1961 Omar Sivori Argentina / Itálie Juventus FC (Itálie)

1962 Josef Masopust Československo FC Dukla Praha (Československo)

1963 Lev Jašin Sovětský svaz Dynamo Moskva (Sovětský svaz)

1964 Denis Law Skotsko Manchester United (Anglie)

1965 Eusebio Portugalsko Benfica Lisabon (Portugalsko)

1966 Robert Charlton Anglie Manchester United (Anglie)

1967 Flórián Albert Maďarsko Ferencváros (Maďarsko)

1968 George Best Anglie Manchester United (Anglie)

1969 Giovanni Rivera Itálie AC Milán (Itálie)

1970 Gerhard Müller Západní Německo Bayern Mnichov (Západní Německo)

1971 Johan Cruijff Nizozemsko Ajax Amsterdam (Nizozemsko)

1972 Franz Beckenbauer Západní Německo Bayern Mnichov (Západní Německo)

1973 Johan Cruijff Nizozemsko Barcelona (Španělsko)

1974 Johan Cruijff Nizozemsko Barcelona (Španělsko)

1975 Oleg Blochin Sovětský svaz FC Dynamo Kyjev (Sovětský svaz)

1976 Franz Beckenbauer Západní Německo Bayern Mnichov (Západní Německo)

1977 Allan Simonsen Dánsko Borussia Mönchengladbach (Západní Německo)

1978 Kevin Keegan Anglie Hamburger SV (Západní Německo)

1979 Kevin Keegan Anglie Hamburger SV (Západní Německo)

1980 Karl-Heinz Rummenigge Západní Německo Bayern Mnichov (Západní Německo)

1981 Karl-Heinz Rummenigge Západní Německo Bayern Mnichov (Západní Německo)

1982 Paolo Rossi Itálie Juventus FC (Itálie)

1983 Michel Platini Francie Juventus FC (Itálie)

1984 Michel Platini Francie Juventus FC (Itálie)

1985 Michel Platini Francie Juventus FC (Itálie)

1986 Igor Belanov Sovětský svaz FC Dynamo Kyjev (Sovětský svaz)

1987 Ruud Gullit Nizozemsko AC Milán (Itálie)

1988 Marco van Basten Nizozemsko AC Milán (Itálie)

1989 Marco van Basten Nizozemsko AC Milán (Itálie)

1990 Lothar Matthäus Německo Inter (Itálie)

1991 Jean-Pierre Papin Francie Olympique de Marseille (Francie)

1992 Marco van Basten Nizozemsko AC Milán (Itálie)

1993 Roberto Baggio Itálie Juventus FC (Itálie)

1994 Hristo Stojčkov Bulharsko Barcelona (Španělsko)

1995 George Weah Libérie AC Milán (Itálie)

1996 Matthias Sammer Německo BV Borussia Dortmund (Německo)

1997 Ronaldo Brazílie Inter (Itálie)

1998 Zinedine Zidane Francie Juventus FC (Itálie)

1999 Rivaldo Brazílie Barcelona (Španělsko)

2000 Luís Figo Portugalsko Real Madrid (Španělsko)


[…]


První reprezentační start: 25.4.2001 v 19 letech

Počet reprezentačních branek: 12

Počet ligových utkání: 93

První ligový start:3.11.1998 v 17 letech

Počet ligových branek: 32

6. METODIKA

Výběr hráčů pro komparativní profil jsem zvolil ty hráče, kteří měli nejvíce

odehraných reprezentačních utkání do daného roku.

Při sestavovaní komparativního profilu jsem zvolil tyto parametry hráčů, které jsem

zpracoval a vyhodnotil : výška, hmotnost, počet reprezentačních utkání, první reprezentační

start, počet reprezentačních branek, počet ligových utkání, první ligový start, počet ligových

branek. Pro vyhodnocení

vybraných parametrů jsem zvolil aritmetický průměr.

7. VÝSLEDKY

7.1 VÝSLEDKY PRÁCE A VYHODNOCENÍ

Tabulka č.1 Průměrové vyhodnocení hodnot.

Jméno Výška(cm) Hmotnost(kg) PRU PRS PRB PLU PLS PLB
Viliam Schrojf 183 80 15 22 0 126 18 0
Jan Popluhár 190 86 33 23 0 136 18 10
Jan Lála 176 74 6 25 0 90 19 16
Jiří Tichý 185 80 14 23 0 96 20 8
Ladislav
Novák 181 74 65 20 1 138 19 19
Svatopluk
Pluskal 188 80 44 21 1 230 18 28
Adolf Scherer 179 78 24 20 17 71 17 25
Josef Masopust 177 74 50 23 8 156 19 38

Andrej
Kvašňák 188 85 18 23 9 72 20 28
Josef Kadraba 178 80 12 24 7 105 20 48
Václav Mašek 181 78 8 19 2 36 18 12
Josef Jelínek 178 75 9 20 2 35 18 20
Tomáš
Pospíchal 180 78 13 19 5 75 18 20
Josef Adamec 180 77 7 18 1 24 18 8

181,7 78,5 22,7 21,4 3,8 99,3 18,6 20,0

PRU- Počet reprezentačních utkání PRS- První reprezentační start

PRB- Počet reprezentačních branek PLU- Počet ligových utkání

PLS- První ligový start PLB- Počet ligových branek

Tabulka č.2 Průměrové vyhodnocení hodnot.

Jméno Výška(cm) Hmotnost(kg) PRU PRS PRB PLU PLS PLB
Pert Čech 196 85 15 19 0 91 17 0
Zdeněk Grygera 182 79 18 21 1 119 18 5
Tomáš
Hübschman 180 74 12 20 0 85 18 0
Marek
Jankulovský 183 82 24 22 6 188 17 28
Tomáš Ujfaluši 184 76 22 22 2 160 19 5
René Bolf 188 86 16 26 0 156 21 16
Tomáš Galásek 180 78 28 22 0 317 18 34
Pavel Nedvěd 176 73 74 21 17 315 19 72
Karel Poborský 172 71 91 21 7 338 19 70
Tomáš Rosický 178 67 31 19 6 116 18 17
Vladimír Šmicer 180 75 65 20 24 254 19 49
Jan Koller 202 103 46 25 27 257 21 114
Vratislav Lokvenc 195 93 55 21 8 304 19 110
Milan Baroš 181 77 21 19 12 93 17 32

184,1 79,9 37,0 21,3 7,9 199,5 18,6 39,4

PRU- Počet reprezentačních utkání PRS- První reprezentační start

PRB- Počet reprezentačních branek PLU- Počet ligových utkán

PLS- První ligový start PLB- Počet ligových branek

Graf č.1: Srovnání výšky obou týmů.
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 Graf č.2: Srovnání hmotnosti obou týmů.
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 Graf č.3: Průměrný počet reprezentačních utkání.
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 Graf č.4: Průměrný počet ligových utkání.
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 Graf č.5: První reprezentační start v závislosti na věku.
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 Graf č.6: První ligový start v závislosti na věku.
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 Graf č.7: Počet reprezentačních branek.
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 Graf č.8: Počet ligových branek.
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8. DISKUSE

Při porovnání výšky a hmotnosti obou týmů jsi myslím, že tým v roce 2003 je vyšší a

těžší proto, že má v týmu 202cm vysokého a 103kg vážícího hráče.

Větší počet reprezentačních utkání má tým v roce 2003 proto, že se od roku 1996

složení týmu moc neměnilo oproti týmu z roku 1962 .

První reprezentační start mají oba týmy stejný. Myslím si, že hráč by měl začít hrát za

reprezentaci kolem 21 let, kdy má za sebou hráčskou zkušenost ze svého klubu.

Větší počet reprezentačních branek má tým v roce 2003 zřejmě proto, že má mnohem

více odehraných zápasů.

Počet ligových utkání je mnohem větší u týmu v roce 2003 zřejmě proto, že v roce

1962 bylo méně ligových týmů. Myslím si, že to má vliv i na větší počet ligových branek pro

tým v roce 2003.

Stejný věk při prvním ligovém startu je dle mého názoru u obou týmů proto, že ligové

utkání mohou hrát hráči v takto nízkém věku.

9. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracování a statistické vyhodnocení sledovaných

parametrů týmů. V první části práce je stručně popsána individuální ocenění hráčů a

kolektivní ocenění reprezentačních týmů.

Ve výzkumné části práce je sestavený komparativní profil jednotlivých hráčů

reprezentačních týmů ČR v roce 2003 a ČSSR v roce 1962. Dále je uvedeno statistické

vyhodnocení jednotlivých parametrů u obou týmů v tabulkách a porovnání jednotlivých

parametrů obou týmů ve grafech.

Závěrem lze říci, že oba týmy byly ve své době velice úspěšný. Československý

národní tým byl druhý na mistrovství světa v roce 1962 v Chile a Český národní tým byl třetí

na mistrovství evropy v roce 2004 v Portugalsku
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