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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Komparativní studie vybraných parametrů hráčů fotbalových
reprezentačních týmů ČSSR a ČR v sezónách, kdy získal Josef

Masopust a Pavel Nedvěd cenu „Zlatý míč“

Bakalářská práce komparativního charakteru se zaměřuje na porovnání měřitelných
parametrů hráčů reprezentačního týmu v době, kdy jeden z jejich členů získal nejprestižnější
individuální ocenění. Autor vychází z předpokladu, že zisk této trofeje je zásadně ovlivněn
kvalitou výsledků na reprezentačním i klubovém poli. Přes časovou vzdálenost zisku obou
trofejí a dynamický vývoj fotbalu autor získává velice zajímavé výsledky.

Na začátku práce si autor definuje cíl práce, který rozpracovává do dílčích úkolů.
V další části práce se autor věnuje zpracování literárních pramenů. Problematika tohoto

charakteru přináší problém s omezenými zdroji získávání informací, což se projevilo na
rozsahu referenčního seznamu. Výběr autorů a titulů je v souladu s tématem práce a lze ho
považovat za zdařilý. Na základě rozboru literatury sestavuje autor komparativní profil
jednotlivých hráčů a následně i týmů. Bohužel zde neuvádí zdroj, z kterého čerpal.
Komparativní profil tvoří nejrozsáhlejší část předložené práce. Auto zde věnuje každému
hráči samostatnou stranu, která je uvedena soudobou fotografií. Výběr komparativních profilů
a grafické uspořádání jednotlivých stran považuji za vydařené.

Ve výsledkové části autor vše uspořádává vstupní parametry do přehledných tabulek a
umožňuje tak snadnou orientaci. Výsledky jsou zpracovány v podobě grafů, což též umožňuje
snadnou orientaci. Stroze je zpracována diskuze a některé výroky autora velice jednoznačně,
přestože se zjedná o odpovědi velice diskutabilní.
Práci považuji za přínosnou a to především z hlediska získaných výsledků. I přes některé
formální nedostatky a především ne příliš široký seznam zdrojů. Diplomant prokázal dobrou
orientaci v zadané problematice a dostatek trpělivosti na kompletaci potřebných informací.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Jaká je výsledná hodnota počtu reprezentačních branek u týmu ČSSR v roce 1962?
2) Jak si vysvětlujete rozdílnost prvního reprezentačního startu u obou týmu?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

Mgr. Jan Schuster, v.r.
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Stupeň kvalifikace:
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